
  

 

9336/22   ΘΚ/μκρ/ΜΜ 1 

 RELEX.2  EL 
 

 

 

Συμβούλιο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης  

 
 
 
 
 
 
Βρυξέλλες, 20 Μαΐου 2022 
(OR. en) 
 
 
9336/22 
 
 
 
 
DEVGEN 100 
ACP 60 
RELEX 676 

 

 

  

  

 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

Αποστολέας: Γενική Γραμματεία του Συμβουλίου 

Με ημερομηνία: 20 Μαΐου 2022 

Αποδέκτης: Αντιπροσωπίες 

αριθ. προηγ. εγγρ.: 8938/22 

Θέμα: Ανανεωμένη εταιρική σχέση της ΕΕ με τις λιγότερο αναπτυγμένες χώρες 

- Συμπεράσματα του Συμβουλίου (20 Μαΐου 2022) 
  

Επισυνάπτονται για τις αντιπροσωπίες τα συμπεράσματα του Συμβουλίου με θέμα την ανανεωμένη 

εταιρική σχέση της ΕΕ με τις λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες, όπως εγκρίθηκαν από το Συμβούλιο 

κατά την 3870ή σύνοδό του στις 20 Μαΐου 2022. 

 



 

 

9336/22   ΘΚ/μκρ/ΜΜ 2 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Συμπεράσματα του Συμβουλίου με θέμα την ανανεωμένη εταιρική σχέση της ΕΕ 

με τις λιγότερο αναπτυγμένες χώρες 

 

1. Η ΕΕ και τα κράτη μέλη της είναι αποφασισμένα να προωθήσουν φιλόδοξες διεθνείς εταιρικές 

σχέσεις και έχουν δεσμευτεί να βρουν πολυμερείς λύσεις στις παγκόσμιες προκλήσεις από 

κοινού με τις λιγότερο αναπτυγμένες χώρες (ΛΑΧ), σύμφωνα με τη νέα ευρωπαϊκή κοινή 

αντίληψη για την ανάπτυξη, και δεδομένων των προκλήσεων που αντιμετωπίζουν οι χώρες 

αυτές όσον αφορά την υλοποίηση της Ατζέντας του 2030 και των 17 στόχων βιώσιμης 

ανάπτυξης (ΣΒΑ), καθώς και των στόχων της συμφωνίας του Παρισιού. Στο πλαίσιο αυτό, 

το Συμβούλιο υπενθυμίζει τη δέσμευση της ΕΕ και των κρατών μελών της να εξαλείψουν τη 

φτώχεια και την πείνα, να μειώσουν τις ευπάθειες και να αντιμετωπίσουν τις ανισότητες, 

ώστε να διασφαλιστεί ότι κανείς δεν μένει στο περιθώριο. 

2. Λαμβάνοντας υπόψη την εντατικοποίηση των γεωπολιτικών αντιπαλοτήτων και τον 

αυξανόμενο παγκόσμιο ανταγωνισμό, το Συμβούλιο τονίζει την ανάγκη να ενισχυθεί η 

αποτελεσματική πολυμέρεια και να προωθηθούν συλλογικά βιώσιμες διεθνείς εταιρικές 

σχέσεις με βάση τις κοινές αξίες, τα ανθρώπινα δικαιώματα, την ισότητα των φύλων και 

τον αμοιβαίο σεβασμό. Οι ΛΑΧ αποτελούν πολύτιμους γεωπολιτικούς εταίρους για τη 

διασφάλιση ενός ανθεκτικότερου και ασφαλέστερου κόσμου, καθώς και μιας βιώσιμης και 

χωρίς αποκλεισμούς παγκόσμιας ανάκαμψης στο πλαίσιο της πανδημίας COVID-19 και της 

ρωσικής επίθεσης κατά της Ουκρανίας. Το Συμβούλιο καλεί την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα 

κράτη μέλη να ανταποκριθούν στις ειδικές ανάγκες των ΛΑΧ μέσω της αποτελεσματικής 

εφαρμογής αυτών των εταιρικών σχέσεων, ώστε να στηριχθεί η επιτάχυνση της υλοποίησης 

των ΣΒΑ. 

3. Το Συμβούλιο υπενθυμίζει ότι η επίσημη αναπτυξιακή βοήθεια (ΕΑΒ) παραμένει σημαντική 

πηγή χρηματοδότησης για τις φτωχότερες χώρες, ιδίως τις ΛΑΧ, που δεν διαθέτουν εγχώρια 

ικανότητα άντλησης κεφαλαίων από άλλες πηγές. Η ΕΕ και τα κράτη μέλη της, αποτελώντας 

τον μεγαλύτερο χορηγό ΕΒΑ, επαναβεβαιώνουν τη δέσμευσή τους να επιτύχουν συλλογικά 

τον στόχο του 0,20 % του ακαθάριστου εθνικού εισοδήματος για τις ΛΑΧ έως το 2030, βασικό 

στόχο του προγράμματος δράσης της Αντίς Αμπέμπα. Το Συμβούλιο υπογραμμίζει τη σημασία 

της υφιστάμενης διαφοροποιημένης μεταχείρισης που επιφυλάσσεται στις ΛΑΧ και εκφράζει 

ικανοποίηση για την αναθεώρηση των κριτηρίων προαγωγής από το καθεστώς ΛΑΧ, η οποία 

λαμβάνει υπόψη τις ιδιαίτερες προκλήσεις των ΛΑΧ πέραν του κατά κεφαλήν εισοδήματος, 

συμπεριλαμβανομένων του ανθρώπινου κεφαλαίου και της οικονομικής και περιβαλλοντικής 

ευπάθειας. 



 

 

9336/22   ΘΚ/μκρ/ΜΜ 3 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

4. Το Συμβούλιο εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι το πρόγραμμα δράσης 

της Ντόχα που εγκρίθηκε τον Μάρτιο του 2022 περιλαμβάνει δέσμευση για περισσότερα 

συγκεκριμένα μέτρα για να στηρίξει τις ΛΑΧ και τονίζει τη σημασία των δεσμεύσεων της ΕΕ, 

των κρατών μελών και των ευρωπαϊκών αναπτυξιακών τραπεζών και χρηματοπιστωτικών 

ιδρυμάτων για την εφαρμογή του. Προσβλέπει στο δεύτερο μέρος της 5ης Διάσκεψης των 

Ηνωμένων Εθνών για τις ΛΑΧ που έχει προγραμματιστεί για το 2023, και ζητεί ένα φιλόδοξο 

αποτέλεσμα. Επιπλέον, το Συμβούλιο υπενθυμίζει ότι είναι σημαντικό να αντιμετωπιστούν οι 

ειδικές προκλήσεις των χωρών που αναβαθμίζονται από την κατηγορία των ΛΑΧ, προκειμένου 

να διασφαλιστεί μια βιώσιμη και ομαλή διαδικασία μετάβασης. 

5. Το Συμβούλιο υπενθυμίζει ότι η προσέγγιση της ΕΕ όσον αφορά τις διεθνείς εταιρικές σχέσεις 

βασίζεται στη βιώσιμη και προβλέψιμη χρηματοδότηση, καθώς και στις αρχές της 

αποτελεσματικής αναπτυξιακής συνεργασίας, τις κοινές αξίες και τη βέλτιστη χρήση της 

προσέγγισης «Ομάδα Ευρώπη». Το Συμβούλιο ενθαρρύνει την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα 

κράτη μέλη να συμπεριλάβουν τις ειδικές ανάγκες των ΛΑΧ στην εφαρμογή περιφερειακών 

και παγκόσμιων στρατηγικών και εταιρικών σχέσεων, με βάση διαδικασίες χωρίς 

αποκλεισμούς, την αρχή της ανάληψης ιδίας ευθύνης και τα κοινά συμφέροντα. Στο πνεύμα 

αυτό, το Συμβούλιο καλεί την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα κράτη μέλη να δώσουν συνέχεια 

στις δεσμεύσεις που αναλήφθηκαν στη σύνοδο κορυφής ΕΕ-ΑΕ στις Βρυξέλλες 

στις 17 και 18 Φεβρουαρίου 2022, καθώς και στο υπουργικό φόρουμ ΕΕ-Ινδοειρηνικού που 

πραγματοποιήθηκε στο Παρίσι στις 22 Φεβρουαρίου 2022, με βάση το κεκτημένο της 

εταιρικής σχέσης ΑΚΕ-ΕΕ. 

6. Το Συμβούλιο τονίζει ότι είναι σημαντικό να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά τα βαθύτερα 

αίτια και οι βασικοί παράγοντες που οδηγούν στις συγκρούσεις και την αστάθεια που πλήττουν 

πολλές ΛΑΧ, όπως, μεταξύ άλλων, οι ανισότητες, η έλλειψη δημοκρατικής και ορθής 

διακυβέρνησης και κράτους δικαίου, η κλιματική αλλαγή και ο ανταγωνισμός για τους 

φυσικούς πόρους. Στο πλαίσιο αυτό, το Συμβούλιο υπογραμμίζει επίσης την ανάγκη να 

συνεχιστεί η αντιμετώπιση των βαθύτερων αιτίων της αντικανονικής μετανάστευσης και του 

αναγκαστικού εκτοπισμού. Οι προκλήσεις αυτές αναδεικνύουν τον καίριο ρόλο των 

ολοκληρωμένων και βιώσιμων προσεγγίσεων βάσει αιτιώδους συνδέσμου μεταξύ 

ανθρωπιστικής βοήθειας, ανάπτυξης και ειρήνης, καθώς και τη σημασία της διενέργειας 

κοινών αναλύσεων των συγκρούσεων. Το Συμβούλιο σημειώνει ότι η φτώχεια και οι 

ανισότητες, ιδίως στις ΛΑΧ, αυξάνουν τον κίνδυνο συγκρούσεων και αστάθειας. Στο πλαίσιο 

αυτό, το Συμβούλιο τονίζει την ανάγκη πρόληψης και αντίδρασης σε νέες κρίσεις, ώστε να 

δημιουργηθεί ανθεκτικότητα προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι παράγοντες που οδηγούν σε 

αστάθεια και να προωθηθεί μια βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάκαμψη, σύμφωνα με μια 

προσέγγιση για μια «καλύτερη και πιο πράσινη ανοικοδόμηση», η οποία θα καθοδηγείται από 

τους ΣΒΑ, θα αντιμετωπίζει όλες τις μορφές ανισοτήτων και δεν θα αφήνει κανέναν στο 

περιθώριο. 



 

 

9336/22   ΘΚ/μκρ/ΜΜ 4 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

7. Το Συμβούλιο σημειώνει με βαθιά ανησυχία τις σημαντικές αρνητικές επιπτώσεις της 

ρωσικής επίθεσης κατά της Ουκρανίας στην παγκόσμια επισιτιστική ασφάλεια και τις τιμές 

των τροφίμων. Αυτό έρχεται να προστεθεί στην ήδη ανησυχητική κατάσταση της παγκόσμιας 

επισιτιστικής ασφάλειας λόγω της πανδημίας COVID-19, της κλιματικής αλλαγής και άλλων 

παγκόσμιων προκλήσεων που επηρεάζουν ιδίως τις ΛΑΧ και τις χώρες που εξαρτώνται 

περισσότερο από τον εξωτερικό εφοδιασμό σε τρόφιμα, ενέργεια και λιπάσματα, όπως τονίζει 

η ομάδα αντιμετώπισης κρίσεων των Ηνωμένων Εθνών. Το Συμβούλιο επιβεβαιώνει εκ νέου 

ότι απαιτείται έγκαιρος και αποτελεσματικός συντονισμός με διεθνείς οργανισμούς και 

άλλους σχετικούς εταίρους και πρωτοβουλίες, όπως ο FAO και άλλοι οργανισμοί με έδρα τη 

Ρώμη, η παγκόσμια συμμαχία για την επισιτιστική ασφάλεια της G7 και η πρωτοβουλία 

FARM, προκειμένου να κλιμακωθούν οι διεθνείς προσπάθειες για την αντιμετώπιση των 

ανησυχιών σχετικά με την παγκόσμια επισιτιστική και διατροφική ασφάλεια. Το Συμβούλιο 

τονίζει ιδιαίτερα την ανάγκη να ενισχυθούν οι ικανότητες βιώσιμης παραγωγής τροφίμων των 

ίδιων των ΛΑΧ, καθώς και να διαφοροποιηθούν οι αλυσίδες εφοδιασμού τροφίμων τους και 

να περιοριστούν οι φραγμοί στο ανοικτό εμπόριο τροφίμων. Σύμφωνα με την ανακοίνωση 

του Μαρτίου του 2022 με τίτλο «Διασφάλιση της επισιτιστικής ασφάλειας και ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των συστημάτων τροφίμων», η ΕΕ θα συνεχίσει να στηρίζει τις χώρες 

εταίρους, ιδίως τις πλέον ευάλωτες, κατά τη μετάβασή τους προς ανθεκτικά και βιώσιμα 

συστήματα τροφίμων. 

8. Το Συμβούλιο τονίζει την πολύ μεγάλη ευπάθεια των ΛΑΧ όσον αφορά την κλιματική 

αλλαγή, την απώλεια της βιοποικιλότητας και την υποβάθμιση του περιβάλλοντος, 

καθώς και τον σημαντικό ρόλο τους στην προστασία του κλίματος και τη διατήρηση της 

βιοποικιλότητας. Αναφορικά με τη συμφωνία του Παρισιού και το σύμφωνο της Γλασκόβης 

για το κλίμα, το Συμβούλιο αναγνωρίζει τις ειδικές ανάγκες των ΛΑΧ και τις προκλήσεις που 

αντιμετωπίζουν όσον αφορά την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και τον μετριασμό της. 

Επιπλέον, το Συμβούλιο εκφράζει ικανοποίηση για την πρόοδο που σημειώθηκε για τις ΛΑΧ 

στην 26η διάσκεψη των μερών (COP 26) της σύμβασης-πλαισίου των Ηνωμένων Εθνών για 

την κλιματική αλλαγή (UNFCCC), καθώς και για τις πρόσφατες εργασίες της 

Διακυβερνητικής Επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή (IPCC), όπως η συμβολή της με 

τίτλο «Impacts, Adaptation and Vulnerability» (Επιπτώσεις, προσαρμογή και ευπάθεια). 

Ζητεί να εγκριθεί ένα φιλόδοξο νέο παγκόσμιο πλαίσιο για τη βιοποικιλότητα στη 

15η διάσκεψη των μερών (COP 15) της σύμβασης για τη βιολογική ποικιλότητα, με σαφείς 

στόχους και ένα ισχυρό και διαφανές καθεστώς εφαρμογής, το οποίο θα συνοδεύεται επίσης 

από επαρκείς χρηματοδοτικούς και μη χρηματοδοτικούς πόρους ζωτικής σημασίας για τις 

ΛΑΧ. Όπως και σε άλλες χώρες, οι πολιτικές στις ΛΑΧ για την οικονομική και κοινωνική 

ανάπτυξη, την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, τη διατήρηση και τη βιώσιμη χρήση της 

βιοποικιλότητας, την ολοκληρωμένη διαχείριση των υδάτινων πόρων και την καταπολέμηση 

της υποβάθμισης του εδάφους, της αποψίλωσης των δασών και της απερήμωσης, καθώς και 

τα μέτρα ετοιμότητας για την αντιμετώπιση καταστροφών, θα πρέπει να εφαρμοστούν με 

ολοκληρωμένο και συνεκτικό τρόπο, προκειμένου να προωθηθεί η ανθεκτικότητα στην 

κλιματική αλλαγή και να ευνοηθεί η βιώσιμη διαχείριση των φυσικών οικοσυστημάτων, 

όπως καταδεικνύεται για παράδειγμα από την πρωτοβουλία Great Green Wall Accelerator. 



 

 

9336/22   ΘΚ/μκρ/ΜΜ 5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

 

9. Το Συμβούλιο σημειώνει με ανησυχία ότι η κρίση της νόσου COVID-19 έχει καταδείξει σαφώς 

τη μεγάλη ευπάθεια των ΛΑΧ σε εξωτερικούς κλυδωνισμούς και έχει προκαλέσει 

οπισθοδρόμηση στην επίτευξη των ΣΒΑ στις ΛΑΧ, ιδίως όσον αφορά την ανθρώπινη 

ανάπτυξη. Το Συμβούλιο καλεί την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα κράτη μέλη να δώσουν 

ιδιαίτερη έμφαση στην ανθρώπινη ανάπτυξη στις ΛΑΧ ακολουθώντας μια ολιστική 

προσέγγιση στους τομείς της υγείας και των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, της επισιτιστικής 

ασφάλειας και της διατροφής, της εκπαίδευσης, της ψηφιοποίησης, της πρόσβασης στην 

κοινωνική προστασία και της δημιουργίας αξιοπρεπών θέσεων εργασίας. Στο πλαίσιο αυτό, το 

Συμβούλιο υπενθυμίζει τη σημασία μιας μετασχηματιστικής προσέγγισης που αντιμετωπίζει τα 

βαθύτερα αίτια των ανισοτήτων μεταξύ των φύλων και παράλληλα τονίζει ότι η προώθηση της 

ισότητας των φύλων, της χειραφέτησης των γυναικών και της ενσωμάτωσης της διάστασης του 

φύλου, καθώς και η αντιμετώπιση των πολλαπλών διακρίσεων που υφίστανται τα ευάλωτα ή 

περιθωριοποιημένα άτομα, είναι ιδιαίτερα ζωτικής σημασίας για τις ΛΑΧ και αποτελούν 

προτεραιότητα της ΕΕ σε όλους τους τομείς δράσης. Το Συμβούλιο υπενθυμίζει ότι η ΕΕ 

εξακολουθεί να δεσμεύεται υπέρ περισσότερων προσπαθειών και δράσεων που να εγγυώνται 

την προαγωγή, την προστασία και την πραγμάτωση όλων των ανθρώπινων δικαιωμάτων καθώς 

και της πλήρους και ουσιαστικής εφαρμογής της Πλατφόρμας Δράσης του Πεκίνου, του 

προγράμματος δράσης της Διεθνούς Διάσκεψης για τον Πληθυσμό και την Ανάπτυξη (ICPD) 

και των αποτελεσμάτων των αναθεωρητικών τους διασκέψεων και ότι εξακολουθεί να 

δεσμεύεται υπέρ της σεξουαλικής και αναπαραγωγικής υγείας και των συναφών δικαιωμάτων 

στο πλαίσιο αυτό. Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η ΕΕ επαναλαμβάνει τη δέσμευσή της 

όσον αφορά την προαγωγή, την προστασία και την πραγμάτωση του δικαιώματος κάθε ατόμου 

να ελέγχει πλήρως και να αποφασίζει ελεύθερα και υπεύθυνα για ζητήματα που άπτονται της 

σεξουαλικότητας και της σεξουαλικής και αναπαραγωγικής του υγείας, χωρίς διακρίσεις, 

καταναγκασμό και βία. Η ΕΕ τονίζει περαιτέρω την ανάγκη καθολικής πρόσβασης σε 

ποιοτική, οικονομικά προσιτή και ολοκληρωμένη ενημέρωση και εκπαίδευση για τη 

σεξουαλική και αναπαραγωγική υγεία, συμπεριλαμβανομένης της ολοκληρωμένης 

εκπαίδευσης για τη σεξουαλικότητα, καθώς και σε υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης. 

10. Το Συμβούλιο καλεί την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα κράτη μέλη να στηρίξουν περαιτέρω την 

ενίσχυση των ικανοτήτων των συστημάτων υγείας και των δημόσιων υποδομών στις ΛΑΧ, 

προκειμένου να εξασφαλιστεί καθολική υγειονομική κάλυψη. Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει να 

δοθεί στα ρυθμιστικά πλαίσια και τις ικανότητες παραγωγής φαρμακευτικών προϊόντων, 

καθώς και στη βελτίωση της πρόσβασης στις υπηρεσίες ύδρευσης, αποχέτευσης και υγιεινής 

(WASH) και στις βασικές υπηρεσίες υγείας. Στο πλαίσιο αυτό, το Συμβούλιο επισημαίνει τις 

πρωτοβουλίες της «Ομάδας Ευρώπη» που αναπτύχθηκαν στην Αφρική, οι οποίες καλύπτουν, 

για παράδειγμα, την υγειονομική ασφάλεια και την πρόληψη, την ετοιμότητα και την 

αντίδραση σε πανδημίες, την ψηφιακή υγεία, την παραγωγή και την πρόσβαση σε εμβόλια, 

φάρμακα και τεχνολογίες που σχετίζονται με προϊόντα υγείας, καθώς και τη στήριξη των 

ιδρυμάτων δημόσιας υγείας. 



 

 

9336/22   ΘΚ/μκρ/ΜΜ 6 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

11. Το Συμβούλιο τονίζει ότι είναι σημαντικό να στηριχθεί η ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 

συστημάτων στις ΛΑΧ, ώστε να καταστεί δυνατή η ισότιμη και χωρίς αποκλεισμούς 

πρόσβαση σε ποιοτική εκπαίδευση για όλους, με ιδιαίτερη έμφαση στα κορίτσια και τις νέες 

γυναίκες, τα άτομα με αναπηρία και τα άτομα που βρίσκονται στις πλέον ευάλωτες 

καταστάσεις. Το Συμβούλιο τονίζει την ανάγκη να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στη διατροφή 

που χρειάζονται τα παιδιά και οι έφηβοι για να μεγαλώσουν και να αναπτύξουν το πλήρες 

δυναμικό τους, μεταξύ άλλων μέσω σχολικών προγραμμάτων υγείας και διατροφής. Το 

Συμβούλιο τονίζει τη σημασία των νέων για τη διαμόρφωση του μέλλοντος των χωρών τους, 

καθώς και την ανάγκη να τους παρασχεθούν προοπτικές για το μέλλον με βάση την ανάπτυξη 

δεξιοτήτων και την καλύτερη ένταξη σύμφωνα με τις ανάγκες της τοπικής αγοράς εργασίας. 

Το Συμβούλιο καλεί την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα κράτη μέλη να στηρίξουν την ανάπτυξη 

ικανοτήτων για τη βασική και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, την τεχνική και επαγγελματική 

εκπαίδευση και κατάρτιση (ΤΕΕΚ), καθώς και τα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και 

έρευνας στις ΛΑΧ. Στο πλαίσιο αυτό, το Συμβούλιο τονίζει τη σημασία να εξασφαλισθεί η 

συμμετοχή ερευνητών από τις ΛΑΧ σε μια ανανεωμένη διαδικασία προβληματισμού σχετικά 

με τις ειδικές ανά χώρα και ανά περιφέρεια προκλήσεις και τα κατάλληλα μέσα για την 

αντιμετώπισή τους. 

12. Το Συμβούλιο ενθαρρύνει την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα κράτη μέλη να συνεχίσουν τις 

προσπάθειές τους για την ενίσχυση των ενδογενών ικανοτήτων των οικονομιών των ΛΑΧ, 

προωθώντας τη βιώσιμη ανάπτυξη, το εμπόριο και τις ανθεκτικές οικονομίες, μεταξύ άλλων 

μέσω διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, με ιδιαίτερη έμφαση στην ενίσχυση της κινητοποίησης 

εγχώριων πόρων, τη διαχείριση των δημόσιων οικονομικών, τη χρηστή διακυβέρνηση και τη 

βελτίωση των συνθηκών για την ανάπτυξη του ιδιωτικού τομέα και των άμεσων ξένων 

επενδύσεων, καθώς και την υπεύθυνη επιχειρηματική συμπεριφορά και τα πρότυπα δέουσας 

επιμέλειας σε τοπικό επίπεδο. Το Συμβούλιο αναγνωρίζει τον ρόλο της δημοσιονομικής 

στήριξης και της ανάπτυξης ικανοτήτων, συμπεριλαμβανομένων της ευρωπαϊκής 

εμπειρογνωσίας του δημόσιου τομέα και των εταιρικών σχέσεων μεταξύ ομοτίμων, στην 

επιδίωξη αυτών των στόχων, όταν το επιτρέπουν οι συνθήκες. Το Συμβούλιο επισημαίνει τις 

διαρθρωτικές ευπάθειες της αγοράς εργασίας στις ΛΑΧ και τον αντίκτυπο της πανδημίας 

COVID-19 στην παραγωγή και την παραγωγικότητα, τονίζει δε ότι είναι σημαντικό να 

στηριχθούν η απασχόληση και η αξιοπρεπής εργασία, καθώς και να ενισχυθούν οι θεσμοί της 

αγοράς εργασίας. Επιπλέον, το Συμβούλιο ζητεί την έγκαιρη, συντονισμένη και διαφανή 

εφαρμογή του «κοινού πλαισίου για τις ρυθμίσεις του χρέους πέραν της DSSI» και της 

πρωτοβουλίας που σχετίζεται με την εθελοντική διοχέτευση ειδικών τραβηκτικών 

δικαιωμάτων ή ελευθέρως χρησιμοποιούμενων νομισμάτων από τα κράτη μέλη και από άλλες 

χώρες με ισχυρή εξωτερική θέση σε ευάλωτες χώρες, προκειμένου να στηριχθεί η ανάκαμψή 

τους. 



 

 

9336/22   ΘΚ/μκρ/ΜΜ 7 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

13. Το Συμβούλιο καλεί την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα κράτη μέλη να δώσουν συνέχεια στους 

στόχους της στρατηγικής για την Global Gateway, προκειμένου να διευκολυνθούν οι 

δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις σε βιώσιμη συνδεσιμότητα και υποδομές υψηλής 

ποιότητας, με βάση τις ανάγκες και τις ευκαιρίες των τοπικών και περιφερειακών οικονομιών 

και κοινοτήτων, όπως προσδιορίζονται στο πλαίσιο διαλόγου με τις χώρες εταίρους, καθώς 

και με βάση τα στρατηγικά συμφέροντα της ΕΕ. Το Συμβούλιο καλεί επίσης την Επιτροπή, 

σε συντονισμό με την ΕΥΕΔ, καθώς και με τα κράτη μέλη και τις ευρωπαϊκές αναπτυξιακές 

τράπεζες και τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα: 

 — να διερευνήσει την παροχή τεχνικής βοήθειας στις ΛΑΧ, ακολουθώντας την προσέγγιση 

της «Ομάδας Ευρώπη», όπου είναι δυνατόν, για να στηρίξει την ανάπτυξη βιώσιμων έργων 

με δυνατότητα τραπεζικής χρηματοδότησης και τη δημιουργία περιβάλλοντος ευνοϊκού για 

την ενίσχυση της βιώσιμης χρηματοδότησης και των βιώσιμων επενδύσεων· 

 — να διερευνήσει τρόπους καινοτόμου και χωρίς αποκλεισμούς χρηματοδότησης για την 

κινητοποίηση ιδιωτικών κεφαλαίων για τις ΛΑΧ, λαμβάνοντας υπόψη τις υφιστάμενες 

βέλτιστες πρακτικές και τις σχετικές διεθνείς πρωτοβουλίες, συμπεριλαμβανομένης της 

εταιρικής σχέσης της G7 για τις υποδομές και τις επενδύσεις. 

 Τα έργα συνδεσιμότητας θα πρέπει να προγραμματίζονται και να υλοποιούνται σύμφωνα με 

τα υψηλότερα κοινωνικά, οικονομικά και περιβαλλοντικά πρότυπα. 

14. Το Συμβούλιο αναγνωρίζει επίσης τον καίριο ρόλο που διαδραματίζουν οι τοπικές αρχές και 

οι οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών στη βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη, 

τόσο αυτοτελώς, ως ανεξάρτητοι φορείς διακυβέρνησης και ανάπτυξης, όσο και ως εταίροι 

υλοποίησης. Το Συμβούλιο εκφράζει την ανησυχία του για τη συρρίκνωση του χώρου της 

κοινωνίας των πολιτών και τονίζει τη ζωτική σημασία της προστασίας και της προώθησης 

του χώρου της κοινωνίας των πολιτών για την κοινωνία των πολιτών σε πολλές ΛΑΧ. 

Η αποκεντρωμένη συνεργασία και η εμπειρογνωσία του δημόσιου τομέα αποτελούν επίσης 

κατάλληλα εργαλεία για την ευρωπαϊκή πολιτική συνεργασίας έναντι των ΛΑΧ, ιδίως για την 

ενίσχυση των θεσμικών ικανοτήτων και την εδραίωση της τοπικής οικονομικής ανάπτυξης 

και διακυβέρνησης. 



 

 

9336/22   ΘΚ/μκρ/ΜΜ 8 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ RELEX.2  EL 
 

15. Το Συμβούλιο ενθαρρύνει την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ και τα κράτη μέλη να αξιοποιήσουν την 

προσέγγιση «Ομάδα Ευρώπη» για την ενίσχυση της συνεργασίας με τις ΛΑΧ και για την 

εφαρμογή του Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας – Η Ευρώπη 

στον κόσμο (NDICI-Global Europe). Στο πλαίσιο αυτής της νέας ολιστικής και χωρίς 

αποκλεισμούς προσέγγισης, θα πρέπει να κινητοποιηθούν όλα τα εργαλεία που διατίθενται 

για τις ΛΑΧ, ιδίως οι πρωτοβουλίες της «Ομάδας Ευρώπη» και τα μέσα της ευρωπαϊκής 

χρηματοοικονομικής αρχιτεκτονικής για την ανάπτυξη, όπως το Ευρωπαϊκό Ταμείο για τη 

Βιώσιμη Ανάπτυξη+ (ΕΤΒΑ+), μέσω ενός ενισχυμένου ρόλου των ευρωπαϊκών 

αναπτυξιακών τραπεζών και των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, συμπεριλαμβανομένων της 

Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ) και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης 

και Ανάπτυξης (ΕΤΑΑ), και σε συνεργασία με τοπικές και περιφερειακές τράπεζες, καθώς 

και άλλους διεθνείς παράγοντες. Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει να δοθεί στις ειδικές 

προκλήσεις της επιχειρησιακής εφαρμογής των διαδικασιών και των μέσων στις ΛΑΧ, 

ιδίως σε κατάσταση αστάθειας ή σύγκρουσης, ή σε μετασυγκρουσιακή κατάσταση. 

16. Το Συμβούλιο τονίζει ότι είναι σημαντικό να αυξηθούν η συνοχή και η προβολή της 

εταιρικής σχέσης της ΕΕ με τις ΛΑΧ, σύμφωνα με την προσέγγιση «Ομάδα Ευρώπη», με τη 

χρήση, για παράδειγμα, της στρατηγικής για την Global Gateway, και σημειώνει την ανάγκη 

να επιδιωχθεί μια συντονισμένη επικοινωνιακή στρατηγική για την αντιμετώπιση της 

παραπληροφόρησης. Το Συμβούλιο καλεί την Επιτροπή, την ΕΥΕΔ, την ΕΤΕπ, την ΕΤΑΑ 

και τα κράτη μέλη να εξασφαλίσουν αποτελεσματική επικοινωνία και διπλωματικές επαφές 

σχετικά με τις κοινές προσπάθειες που καταβάλλει η ΕΕ στο πλαίσιο της προσέγγισης 

«Ομάδα Ευρώπη», μεταξύ άλλων μέσω του συντονισμού μεταξύ των αντιπροσωπιών της ΕΕ 

και των κρατών μελών. 

 


		2022-05-23T09:01:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



